
Acronis OS Selector 8.0 CZ 

Více kohoutů na jednom smetišti 
Pryč jsou doby, kdy v kancelářské sféře byly Windows 95 synonymem pro operační systém. 
Produktová rodina operačních systémů společnosti Microsoft v současnosti čítá řadu členů, 
nemluvě o rozmachu nejrůznějších distribucí Linuxu. 

Chudák uživatel dnes pomalu ani neví, který systém by si na svůj počítač nainstaloval dřív. Po čase 
však narazí na velký problém: kýžené operační systémy se na jeho počítači vzájemně nesnesou. 
Řešením této situace je instalace některého ze správců zavádění - tzv. bootmanažeru. Pravidelným 
čtenářům Chipu jistě nemusím pojem bootmanažer blíže představovat: zapátráte-li ve starších číslech 
našeho časopisu, najdete i jejich souhrnný test. Doba však pokročila a na trhu se objevila řada 
zajímavých programů. Jedním z nich je i program z dílny společnosti Acronis: OS Selector verze 8.  

Funkce 
Máte-li na svém počítači instalovány Windows spolu s některou distribucí Linuxu, specializovaný 

software pro bootování nepotřebujete: vše potřebné zařídí zaváděče LILO nebo GRUB, které jsou 
obvykle s linuxovou distribucí dodávány. V případě přidání další verze Windows už však nastane problém:
při instalaci dojde k přemazání zaváděcího sektoru disku a tím i ke ztrátě dat, která jsou nutná pro 
úspěšné spuštění původních operačních systémů. Právě tyto problémy vedly vývojáře Acronisu k 
vytvoření bootmanažeru OS Selector. Jeho pomocí bychom měli být schopni zprovoznit nejen více verzí 
Windows na různých diskových oddílech, ale dokonce i na stejném oddílu. 

Stalo se dobrým zvykem, že nezbytným společníkem tohoto typu programů jsou i správci diskových 
oddílů. Ani OS Selector není výjimkou. Součástí programu je tzv. Disk Administrátor, který by nám měl 
práci s diskovými oddíly, kde v praxi mnohdy stále kraluje nesmrtelný fdisk, co nejvíce ulehčit. Díky 
podpoře snad všech nejznámějších souborových systémů (FAT16, FAT32, NTFS, Linux Ext2/Ext, Linux 
Swap, Reiser FS) zvládá tvorbu, kopii či výmaz oddílu. Problémy mu nedělá ani změna jeho velikosti - jak
už je dobrým zvykem - beze ztráty dat. Dosti slabá je bohužel nabídka konverzí souborových systémů. 
Program zvládá bez nutnosti formátování pouze změnu FAT16 na FAT32 a opačně.  

Zkušenosti z provozu 
Českého uživatele potěší, že program na něj už od začátku mluví česky: počeštěno je vše, včetně 

manuálu ve formátu PDF, který najdeme na instalačním CD. Instalaci lze provést jak v prostředí Windows,
tak i bez nich: instalační CD je bootovatelný, a tak se bez operačního systému úplně obejde. To samé 
platí pro Disk Administrátor, u něhož je tato vlastnost ještě důležitější: bootovatelný správce diskových 
oddílů je v kritických situacích k nezaplacení. OS Selector ihned po své instalaci provede detekci 
operačních systémů a po restartu počítače nás už přivítá jeho vstupní nabídka v prostředí, které jako by z
oka vypadlo Windows XP. Autodetekce je prováděna po každém spuštění počítače, proto lze instalaci 
nového operačního systému provést prakticky odkudkoliv, OS Selector to vždy zaregistruje. Jedinou 
výjimkou je instalace Windows 9x či Me, které jako obvykle zaváděč přepíší, a je proto nutné (pokud 
nevyužijeme integrovaného průvodce) sáhnout po bootovacím CD a program opětovně aktivovat. S 
problémy jsem se setkal jen v případě instalace Windows 2000 na Windows XP, kdy OS Selector bohužel 
naprosto zklamal a k původním Windows XP jsem se po instalaci jejich přímého předchůdce nedostal. Při 
instalaci v opačném pořadí už však vše funguje bez problémů. 

Pracovní prostředí a nabízené funkce integrovaného Disk Administrátoru nevybočují ze standardu 
pro tento typ programů; pomineme-li již zmiňovanou absenci konverzní funkce, najdeme zde vše, co 
bychom očekávali. Pro zkušené uživatele program nabízí řadu vymožeností, jejichž typickou ukázkou 
může být například možnost pro podrobnou úpravu vlastností diskového oddílu, potažmo celého disku. 
Žádané operace se neprovádějí ihned, ale jsou ukládány do seznamu, který lze kdykoliv modifikovat. 
Uživatel tak není nucen neustále čekat na provedení operace (která u velkých disků může zabrat i několik
desítek minut), vše si může naplánovat na dobu, kdy se mu to bude hodit.  

Verdikt 
Hledáte-li uživatelsky přítulný bootmanažer, doporučuji o OS Selectoru uvažovat. Vedle širokého 

portfolia funkcí je jeho velkou předností kompletní lokalizace, kterou umocňuje integrovaný správce 
diskových oddílů. Dodávaná dokumentace je také na velmi vysoké úrovni, a pokud se o procesu zavádění
systému chcete něco dozvědět, bude vám fundovaným průvodcem. 



Petr Vostrý

ACRONIS OS SELECTOR 8.0 CZ 
Minimální požadavky 
Procesor Intel 386 nebo lepší, 32 MB RAM 
Poskytl Zebra systems, Ostrava 
Cena ESD verze (v e-shopu) 1338 Kč 


	Více kohoutů na jednom smetišti

